

سیاست خارجی

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه دولت چهاردهم بعد از رای اعتماد بهارستان و آغاز مسئولیت خود در وزارت امور خارجه، یک رسانه ژاپنی را برای نخستین گفت‌وگو رسانه‌ای خود برگزید. پیشترعراقچی در دوره مسئولیت خود مسئولیت سفارت ایران در ژاپن را تجربه کرده بود و ترجیح داد طی گفت‌وگو خود با رسانه ژاپنی از رویکرد وزارت امور خارجه دولت مسعود پزشکیان برای توسعه مناسبات با کشورهای بزرگ آسیایی از جمله ژاپن بگوید.

در همین راستا عراقچی در گفت‌وگو با خبرگزاری «کیودو» ژاپن به شناخت خود از این کشور بزرگ آسیایی اشاره کرد و با بیان اینکه ایران و ژاپن با قابلیت‌های متمایز ولی در عین حال مکمل یکدیگر، از ظرفیت عظیمی برای مشارکت ثبات‌ساز و سودمند برای طرفین در سراسر قاره وسیع آسیا برخوردارند، تصریح کرده است که در این راستا، گسترش روابط اقتصادی و تجاری میان ایران و ژاپن گزینه‌ای طبیعی و منطقی به نظر می‌رسد. در همین راستا انتظار می‌رود که این تشریک مساعی در راستای همکاری‌های ثمربخش ادامه یابد. عراقچی برقراری روابط با شرق آسیا را هدف اساسی سیاست خارجی دولت چهاردهم دانسته و با تأکید بر جایگاه برجسته ژاپن در اولویت‌بندی دولت پزشکیان گفته است که تهران و توکیو ضروری است در مواجهه با باتکلیف‌ها و بی‌ثباتی‌ها و تحولات سریع جهانی، رویکردی رو به جلو به منظور شکستن راه‌های جدید برای همکاری‌های اقتصادی و تجاری میان ایران و ژاپن اتخاذ کنند. به گفته او طرفین باید بر موانعی که سد راه منافع مشترک دو کشور هستند فائق آمده و نیازهای حیاتی مشترک را در اولویت قرار دهند. این کار از طریق ارزیابی جامع چشم‌انداز کنونی به بنیان گذاشتن مشارکتی سازنده که پیشرفت و سعادت را برای هر دو ملت به ارمغان آورد، می‌انجامد.

مذاکرات لغو تحریم‌ها

وزیر امور خارجه در پاسخ به این پرسش که این همکاری با وجود تحریم‌های امریکا چگونه انجام می‌شود و اساسا دولت پزشکیان چه برنامه‌ای برای رفع تحریم‌ها و روابط با اروپا دارد، گفت: وزارت امور خارجه ایران به عنوان گامی تعیین کننده در راستای رفع تحریم‌های اقتصادی ایران و بازگشت آن به روابط تجاری عادی در جامعه بین‌المللی، به دنبال مدیریت تنش‌ها با واشنگتن و بازسازی روابط با کشورهای اروپایی خواهد بود، اما به شرط کنار گذاشتن رویکرد خصمانه آنها و تلاش برای احیای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ و رفع تحریم‌ها. عراقچی در توضیح بیشتر افزود: من در تبیین سیاست خارجی خود در مجلس بر هدف حیاتی لغو تحریم‌ها، بویژه تحریم‌های یکجانبه، از طریق مذاکرات جدی، متمرکز و زمان‌مند در عین پایبندی به اصول بنیادین کشور تأکید کردم. عراقچی در این رابطه که آیا ایران و ژاپن امکان همکاری در زمینه‌هایی فراتر از اقتصاد دارند، نیز افزود: در این زمینه و از دیدگاه من، ایران و ژاپن در طول تاریخ پیوندی را بدیدد آورده‌اند که

عراقچی در گفت‌وگو با خبرگزاری کیودوی ژاپن تأکید کرد

مذاکرات جدی به شرط رفع تحریم

وزارت امور خارجه ایران به عنوان گامی تعیین کننده در راستای رفع تحریم‌های اقتصادی ایران و بازگشت آن به روابط تجاری عادی در جامعه بین‌المللی، به دنبال مدیریت تنش‌ها با واشنگتن و بازسازی روابط با کشورهای اروپایی خواهد بود، اما به شرط کنار گذاشتن رویکرد خصمانه آنها و تلاش برای احیای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ و رفع تحریم‌ها

مشخصه آن دوستی، اعتماد، احترام و درک متقابل است. رهبران هر دو کشور این بنیان تزلزل‌ناپذیر را به خوبی ارج می‌نهند، بنیانی که به ایران و ژاپن امکان می‌دهد برای رویارویی با چالش‌های جهانی و منطقه‌ای با روحیه سازندگی و خوشبینی مشترکا دست به تلاش بزنند. همیشه جا برای ارائه ابتکارات هست. وزیر امور خارجه در پاسخ به این سؤال که در دیپلماسی اقتصادی دولت جدید ایران، شرکت‌های ژاپنی چه جایگاهی دارند، افزود: ایران از شرکت‌های ژاپنی‌ای که علاقه‌مند به کار در بخش نفت و انرژی ایران هستند استقبال می‌کند. ایران می‌تواند دوباره به میدان‌های نفتی در ایران بازگردد و سهمی در توسعه میدان‌های نفتی و تولید نفت ایران داشته باشد.

رایزنی‌های تلفنی

عراقچی همچنین پس از آغاز به کار خود در قامت وزیر امور خارجه پاسخگوی شماری از تماس‌های تلفنی همتایان خارجی و مقام‌های بین‌المللی



با جوزپ بورل نماینده اتحادیه اروپا در سیاست خارجی طی تماس تلفنی، انتخاب عراقچی را به عنوان وزیر امور خارجه ایران تبریک گفت. بورل گفت: کشورش در دولت جدید ایران با رفع مشکلات و موانع فراروی روابط، شاهد گسترش مناسبات میان دو کشور باشد. وزیر امور خارجه کشورمان نیز به لزوم تداوم رایزنی‌های سیاسی میان دو کشور اشاره کرد و افزود: احترام متقابل و تمرکز بر منافع مشترک، لازمه حفظ و تقویت مناسبات در عرصه‌های مختلف است. دو وزیر خارجه همچنین در خصوص موضوعات مورد اهتمام مشترک در عرصه دوجانبه و نیز تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی تبادل نظر کردند و عزم دو کشور را برای رفع مشکلات جاری از طریق گفت‌وگو و تداوم رایزنی‌های سیاسی مورد تأکید قرار دادند.

دعوت پزشکیان به عراق

فؤاد حسین وزیر خارجه عراق در گفت‌وگوی تلفنی با عراقچی، ضمن تبریک به همتای ایرانی خود برای انتخاب به عنوان وزیر امور خارجه ایران

در گفت‌وگو تلفنی عراقچی با وزرای خارجه فرانسه و انگلیس مطرح شد

از حق طبیعی خود در پاسخ به رژیم صهیونیستی عدول نمی‌کنیم

وزیر امور خارجه همچنین به تماس تلفنی همتایان فرانسوی و انگلیسی خود پاسخ گفت. «استفان سزورنه»، وزیر خارجه فرانسه در این گفت‌وگو از آمادگی کشورش برای تداوم رایزنی‌های دیپلماتیک با جمهوری اسلامی ایران در زمینه روابط دوجانبه و مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی خبر داد. وزیر خارجه فرانسه با اشاره به تلاش‌های دیپلماتیک در حال انجام برای دستیابی به آتش‌بس در جنگ غزه و نیز تأکید بر ضرورت گفت‌وگو با همه طرف‌ها با هدف کاستن از تنش و دستیابی به صلح، ابزار آموداری کرد رایزنی‌های دوجانبه به این منظور تداوم یابد. عراقچی نیز با تأکید بر سابقه تاریخی مناسبات جمهوری اسلامی ایران و فرانسه،

آمادگی تهران را برای تقویت گفت‌وگوهای سازنده در راستای گسترش همکاری‌ها ابراز داشت. عراقچی با اشاره به پیچیدگی مسائل منطقه غرب آسیا و سیاست و اقدامات رژیم صهیونیستی برای تشدید تنش و گسترش دامنه بی‌ثباتی به سراسر منطقه، از فرانسه و دیگر طرف‌های غربی خواست برای جلوگیری از گسترش جنگ و افزایش تنش‌ها بر تنها مقصر این وضعیت، یعنی رژیم صهیونیستی متمرکز شوند. عراقچی اقدام جانیپاکارانه رژیم اشغالگر صهیونیستی در ترور رهبر سیاسی حماس در تهران را نقض ناخوشودنی امنیت و حاکمیت ایران دانست و بر حق ایران در تنبیه متجاوز تأکید کرد. همچنین دیوید

لاسی، وزیر خارجه انگلیس نیز در تماسی تلفنی با وزیر امور خارجه ایران آغاز به کار دولت چهاردهم را فرصتی تازه برای افزایش رایزنی‌های دیپلماتیک بین دو کشور دانست. لاسی با اشاره به تحولات غزه، نقش آفرینی ایران در راستای کاستن از تنش‌ها در منطقه را خواستار شد. عراقچی نیز با تشکر از تماس همتای انگلیسی با پر فراز و نشیب توصیف کردن همکاری‌های دوجانبه ظرف سال‌های گذشته، ابراز داشت: جمهوری اسلامی ایران خواهان گسترش جنگ و افزایش تنش در منطقه نیست، اما از حق قطعی خود برای پاسخ به اقدام جانیپاکارانه و تروریستی رژیم صهیونیستی در تهران عدول نخواهد کرد.

دیگه چه خبر؟

دستگیری ۱۴ تروریست داعشی در ۴ استان کشور

«**خبر اول اینکه**، وزارت اطلاعات از بازداشت شماری از تروریست‌های داعشی در ۴ استان کشور خبر داد. وزارت اطلاعات در بیانیه‌ای اعلام کرد: طی سلسله عملیات‌های انجام شده توسط ادارات کل اطلاعات استان‌های تهران، البرز، فارس و خوزستان، تعداد ۱۴ نفر از عناصر هدایت‌شده از سوی گروهک امریکایی-صهیونیستی موسوم به «داعش خراسان» شناسایی و با دستور مرجع قضایی بازداشت شدند. از این تعداد ۷ عنصر داعشی در استان فارس و ۷ تروریست دیگر در استان‌های تهران، البرز و خوزستان بازداشت شدند.

متهمین مورد اشاره در چند روز اخیر با هدف انجام عملیات‌های تروریستی و به‌صورت غیرقانونی وارد کشور شده بودند.



ترور رئیس اداره آگاهی شهرستان خاش توسط جیش‌الظلم

«**خبر دیگر اینکه**، سرگرد «حسین پیروی»، رئیس اداره آگاهی شهرستان خاش، روز گذشته (جمعه) به ضرب گلوله مقابل منزلش به شهادت رسید. این حادثه در حوالی بلوار بهداشت، نزدیک به منطقه هفتاد متری خاش رخ داده است.

تعداد زیادی گلوله قرار گرفته و در اثر شدت جراحات جان خود را از دست داده است. عصر دیروز گروهک تروریستی جیش‌الظلم با صدور اطلاعیه‌ای مسئولیت این ترور ناجوانمردانه را بر عهده گرفت.



تداوم شراکت با جانیپاکار به بهانه بازآرندگی در برابر ایران

«**دست‌آزمایی**، امریکا باز هم بر شراکت خود در جنایات امریکا به بهانه ایجاد بازآرندگی در منطقه و مواجهه با ایران تأکید کرد. «ساربرینا سینگ» معاون سخنگوی وزارت دفاع امریکا با اشاره به ورود ناوگروه‌های این کشور به خاورمیانه، گفت که حضور دو ناو هواپیمابر امریکا در منطقه، پیامی قوی درباره بازآرندگی به ایران ارسال می‌کند. او مدعی شد که انتقال این تجهیزات از منطقه تحت پوشش طرف ایرانی در مورد چگونگی پاسخگویی تأثیر خواهد گذاشت.

به ادعای «سینگ»، اعزام این تجهیزات همچنین این پیام را دارد که امریکا در کنار اسرائیل خواهد بود. در پی دستور «لوید آستین» وزیر دفاع امریکا مبنی بر ورود هرچه سریع‌تر ناوگروه ضربت «آبراهام لینکلن» مجهز به جت‌های جنگنده اف-۳۵سی به منطقه تحت کنترل سنترام، ارتش امریکا از ورود این ناوگروه به منطقه خبر داده است.

فرماندهی مرکزی ایالات متحده، سنترام در شبکه «ایکس» نوشت که ناو هواپیمابر آبراهام لینکلن مجهز به هواپیمای اف-۳۵سی و اف-۱۸ بلاک ۳ وارد منطقه تحت پوشش فرماندهی مرکزی ایالات متحده شده است. ناو هواپیمابر آبراهام لینکلن پرچمدان ناوگروه سوم به همراه ناوشکن اسکادران (درسون) ۲۱ و کریز ایروینگ ۹ نیروی دریایی ایالات متحده است. اقدام امریکا برای ارسال ناوهای نظامی به آب‌های منطقه دریای مدیترانه که این کشور مدعی تلاش برای به ثمررساندن مذاکرات آتش‌بس جنگ غزه است اما همچنان بر سطح حمایت تسلیحاتی و نظامی خود از تل آویو به بهانه دفاع از این رژیم در برابر ایران می‌افزاید؛ اقدامی که در صحنه میدانی به دلگرمی رهبران اسرائیلی برای تداوم اقدامات نظامی شان و در نهایت مانی برای به ثمر رسیدن مذاکرات صلح تبدیل شد است.



برش

موضع مخدوش امریکایی‌ها درباره دولت چهاردهم

● ● **وقتی پیرامون مناسبات ایران و امریکا از «اقدام» و نه «موضع» سخن به میان می‌آید، این سیاست یک بام و دو هوای مسئولان امریکایی و تلاش آنها برای وارونه‌نمایی مفاهیم قانونی و سیاسی است که بیش از پیش به چشم می‌آید**

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه دولت جدید در تبیین برنامه‌های خود در سیاست خارجی از مدیریت تخصص با امریکا سخن به میان آورده است؛ هدف و رویکردی که سخنگوی وزارت خارجه امریکا قضاوت درباره آن را بر اساس «اقدام‌ها» و نه «تظلمات» ممکن دانسته و البته مدعی شده واشنگتن هیچ انتظاری ندارد که روی کار آمدن دولت جدید در ایران، تغییر جدی در سیاست‌ها و رویکردهای این کشور به دنبال داشته باشد.

واکنش مقام امریکایی از یک رویه

اخذ مشورت از رهبری؛ هم ضروری، هم بدیهی

هزینة کرده است، سخن دقیقی ارزیابی نشده و نمی‌شود. پرو واضح است، اظهارات رئیس جمهور در جلسه چهارشنبه گذشته در حضور نمایندگان مجلس و در پیشگاه مردم، تأکیدی بر این مهم بوده است که دولت چهاردهم، علاوه بر بیان شعار «وفاق ملی»، به عمل به این شعار نیز پایبند است و در وهله اول، اخذ مشورت و تعامل و هماهنگی با رهبر معظم انقلاب را نیز در این چهارچوب لازم و ضروری می‌شمارد.

نگاهی به دایره مشورت پزشکیان در جریان انتخاب وزرای خود نشان می‌دهد که این دایره از تعیین شورای راهبردی و تشکیل کمیته‌های تخصصی را در خود جای داده و طبعاً اخذ مشورت از رهبر معظم انقلاب، نه تنها پدیده‌ای خارج از روال و یا فاقد اولویت نبوده بلکه ضروری و

انجام‌دهنده که مناسبات با ایران را به سطحی بحرانی در سال‌های اخیر کشاند. این تحولات به موازات سردرگمی و به بن‌بست کشاندن مذاکرات رفع تحریم‌ها از سوی امریکا، وضعیت سیاست خارجی این کشور را در چنان دور باطلی انداخت که بروز هر نشانه رو به پیشرفتی پیرامون ایران در عرصه‌های مختلف به مثابه اهرمی برای اجرای جنگ روانی محافل رسانه‌ای و اطلاعاتی مرتبط با امریکا به کار گرفته می‌شد. حال در این شرایط که دولت چهاردهم

تکراری در میان دولتمردان این کشور حکایت می‌کند که درباره یک موضوع، تعاریف و برداشت‌های متناقضی را با هدف انحراف در افکار و سرپوش گذاشتن بر واقعیات مطرح می‌کنند. این گزاره ادعایی که مبنای قضاوت درباره رویکرد دولت جدید ایران، «اقدام» است و نه سخن، در حالی مطرح شده که عهدشکنی ایالات متحده در پایبندی به توافق هسته‌ای و خروج یکجانبه از این توافق در سال‌های اخیر به شکل‌گیری مجموعه تحولاتی

تکراری در میان دولتمردان این کشور حکایت می‌کند که درباره یک موضوع، تعاریف و برداشت‌های متناقضی را با هدف انحراف در افکار و سرپوش گذاشتن بر واقعیات مطرح می‌کنند. این گزاره ادعایی که مبنای قضاوت درباره رویکرد دولت جدید ایران، «اقدام» است و نه سخن، در حالی مطرح شده که عهدشکنی ایالات متحده در پایبندی به توافق هسته‌ای و خروج یکجانبه از این توافق در سال‌های اخیر به شکل‌گیری مجموعه تحولاتی

تلاش کرد تا پروژه تازه‌نفس «وفاق ملی» را با انحراف معنایی مواجه کند. حال آنکه مثنی همیشه رهبری انقلاب بر حمایت از دولت منتخب ملت و مردم‌سالاری دینی بوده است؛ امری جاری و ساری که از دولت مرحوم هاشمی رفسنجانی تا دولت خاتمی و احمدی‌نژاد و روحانی و شهید رئیسی برای همگان روشن بوده است. حمایت رهبر انقلاب از دولت چهاردهم نیز بارها به تصریح رئیس جمهور، صورت گرفته است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اعلام نظر مثبت خود درخصوص وزرایی که دکتر پزشکیان در جایگاه مشورت از ایشان نظرخواهی کردند، همان حمایتی را از دولت چهاردهم دانستند که ممکن است با اعلام نظر منفی درباره سایرین به کار برده باشند. سوء برداشت از اعلام هماهنگی رئیس جمهور با رهبر انقلاب در حالی رخ داد که انتصاب وزیر شایسته زن در قامت سکاندار وزارت راه و

تلاش کرد تا پروژه تازه‌نفس «وفاق ملی» را با انحراف معنایی مواجه کند. حال آنکه مثنی همیشه رهبری انقلاب بر حمایت از دولت منتخب ملت و مردم‌سالاری دینی بوده است؛ امری جاری و ساری که از دولت مرحوم هاشمی رفسنجانی تا دولت خاتمی و احمدی‌نژاد و روحانی و شهید رئیسی برای همگان روشن بوده است. حمایت رهبر انقلاب از دولت چهاردهم نیز بارها به تصریح رئیس جمهور، صورت گرفته است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اعلام نظر مثبت خود درخصوص وزرایی که دکتر پزشکیان در جایگاه مشورت از ایشان نظرخواهی کردند، همان حمایتی را از دولت چهاردهم دانستند که ممکن است با اعلام نظر منفی درباره سایرین به کار برده باشند. سوء برداشت از اعلام هماهنگی رئیس جمهور با رهبر انقلاب در حالی رخ داد که انتصاب وزیر شایسته زن در قامت سکاندار وزارت راه و